www.med126.com

关于印发《泰州市公共场所
卫生管理员管理办法》的通知
泰卫监督〔2012〕8号
各市（区）卫生局，泰州医药高新区卫生局，市卫生监督所：

　　根据《公共场所卫生管理条例》、《公共场所卫生管理条例实施细则》等相关法律法规，我局组织制定了《泰州市公共场所卫生管理员管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                           二○一二年四月六日
泰州市公共场所卫生管理员管理办法
第一章 总则
第一条 为加强对公共场所卫生管理员的管理，保证公共场所卫生，保障人民健康，根据《公共场所卫生管理条例》、《公共场所卫生管理条例实施细则》、《公共场所卫生规范》和《公共场所量化分级管理制度实施方案》等有关法律法规，制定本办法。
第二条 本办法适用于泰州市范围内从事公共场所经营的单位和个人。
第三条 本办法规定的卫生管理员是指在公共场所经营单位从事公共场所卫生管理工作，经全市统一考试，考试成绩合格并取得市卫生监督部门发放的《泰州市公共场所卫生管理员考试合格证》（以下简称《合格证》）的专（兼）职工作人员。
第四条  公共场所经营单位至少配备一名取得《公共场所卫生管理员证书》的卫生管理员，卫生管理员的数量应当与企业的性质和规模相适应。
第五条 《合格证》作为公共场所经营单位办理和换核卫生许可证的必要条件之一,也作为评定“公共场所量化分级管理A级单位”的基础条件。
第六条 各级卫生监督部门具体负责本辖区内公共场所卫生管理员的管理工作。
第二章 条件与程序
第七条 公共场所卫生管理员必须具备以下条件：
（一）身体健康并能胜任公共场所卫生管理工作；
（二）高中或以上文化程度，有从事公共场所卫生管理工作的经验；
（三）具有良好的职业道德，责任心强；
（四）参加卫生监督部门组织的公共场所卫生管理员培训，并经统一考试取得《合格证》。
第八条 公共场所卫生管理员应掌握下列知识：
（一）有关公共场所卫生法律法规、标准和规范性文件；
（二）公共场所卫生特点和要求；

（三）常用公共场所岗位操作规程；

（四）集中空调、二次供水等卫生设施相关知识；
（五）公共场所健康危害事故预防、应急处置措施；
（六）其他有关公共场所卫生管理知识。

第九条 公共场所卫生管理员由所在单位选派，参加卫生监督部门组织的统一考试取得《合格证》的作为所在单位的管理员，一旦离开应当重新选派并取得《合格证》。
第三章 职 责
第十条 卫生监督部门的职责是：
（一）编制并公布公共场所卫生管理员考试大纲及考试样题；
（二）组织编写公共场所卫生管理员考试题库；
（三）组织辖区内公共场所单位卫生管理员考试并发放《合格证》；
（四）建立辖区公共场所卫生管理员数据库；
（五）通过卫生监督网络信息平台，定期发送相关法律法规和国内动态信息；
（六）监督检查辖区内公共场所卫生管理员配备和工作情况。
第十一条 公共场所经营单位的职责是：
（一）选派符合条件的人员参加培训、考试和继续教育，取得《合格证》；
（二）授权本单位公共场所卫生管理员负责公共场所卫生管理工作；
（三）为公共场所卫生管理员创造必要的条件，公共场所卫生管理员履行职责时，任何人不得干涉、阻挠；
（四）公共场所卫生管理员需要调整时，提前告知辖区卫生行政部门，并尽快配备新的卫生管理员；
（五）企业优先招聘持有《合格证》的从业人员；
（六）对工作表现突出的卫生管理员，在单位内评比各项先进时在同等条件下应予以优先考虑，并给予表彰和奖励。
第十二条 公共场所卫生管理员的职责是：
（一）制订从业人员卫生培训教育计划和考核办法，组织从业人员参加卫生法律、法规、规范、标准和卫生知识、岗位操作规程等的培训学习和考核。

（二）组织从业人员进行健康检查，负责提出将患有有碍公众健康的从业人员调离直接为顾客服务岗位的意见。

（三）制定卫生管理制度、卫生责任制度和卫生操作规程，并对执行情况进行督促检查。对检查中发现的不符合卫生要求的行为及时制止并提出处理意见。

（四）督促本场所经营者、从业人员严格执行《公共场所卫生管理条例》，按时办理有关卫生证件、证明，依法从事经营活动。

（五）配合卫生执法人员对本场所进行卫生监督检查，并如实提供有关情况。负责建立本场所卫生管理档案。

（六）参与保证卫生安全的其他管理工作。

第十三条 在本市范围内，公共场所卫生管理员所执业的企业发生变更须到新执业企业所在地卫生行政部门办理变更手续。
公共场所卫生管理员应在一家单位从事公共场所卫生管理工作，不得同时在两家及以上单位工作。
第四章 监督管理
第十四条 各类公共场所经营单位应按规定配备卫生管理员，卫生管理员持有效《合格证》上岗。
第十五条 各级卫生监督部门在开展日常检查等工作时要严格检查和考核卫生管理员配备和管理工作开展情况。
第十六条 卫生监督机构应将卫生管理员的基本情况纳入该单位的档案，并将其列为日常监督检查内容。
第十七条 各级卫生监督机构对辖区内公共场所卫生管理员进行继续教育工作，继续教育至少1年1次。通过开展继续教育，向公共场所卫生管理员传授相关法律法规和相关知识，传达有关工作要求，交流卫生管理工作经验，通报有关情况等。
各级卫生监督机构在《合格证》的继续教育记录栏目内填写有关内容，并作为换发《合格证》的条件之一。
第十八条 《公共场所卫生管理员证书》有效期2年。
第十九条 卫生管理员的考核实施扣分制，管理工作严重失职或经查实未实际从事公共场所卫生管理工作的，或者被扣除相应分值的，取消卫生管理员资格。
第二十条 对执行本办法表现突出的公共场所单位及卫生管理员，各级卫生监督部门可给予表彰和奖励。
第五章 附 则
第二十一条 本办法由泰州市卫生局负责解释。
第二十二条 本办法自发布之日起施行。
www.med126.com